
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 12.08.2022 № 7/37 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных  

торговых объектов на территории  Одинцовского городского округа 

Московской области, методики расчета цены размещения нестационарного 

торгового объекта  

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,                               

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,                           

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.12.2014 № 1300   «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов», распоряжением  Правительства 

Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р  «О рекомендациях органам 

исполнительной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления по 

вопросу о новых возможностях для розничного сбыта товаров», Законами 

Московской области от 24.12.2010 № 174/2010-ОЗ «О государственном 

регулировании торговой деятельности в Московской области», от 30.12.2014  

№ 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере 

благоустройства в Московской области», от 07.03.2014 № 16/2014-ОЗ   

«Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Московской области», 

постановлением Правительства Московской области от 28.03.2017 № 221/10   

«О нормативах минимальной обеспеченности населения Московской области 

площадью торговых объектов, распоряжением Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Московской области от 13.10.2020 № 20РВ-306 «О разработке и 

утверждении органами местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов и 

методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования Московской области», письмо 

Министерства промышленности торговли Российской Федерации   

№ ЕВ-43474/15, Федеральной антимонопольной службы России    № АД/52718/20 



от 23.06.2020 «О предоставлении муниципальных преференций производителям 

товаров при организации нестационарной и мобильной торговли», Решением 

Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 

27.12.2019 № 11/13 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Одинцовского городского округа Московской области», Уставом Одинцовского 

городского округа Московской области, в целях правового регулирования 

нестационарной торговли, Совет депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Одинцовского городского 

округа Московской области. 

2. Утвердить Методику расчета платы за размещение нестационарного 

торгового объекта (прилагается). 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Одинцовского 

муниципального района Московской области от 28.04.2015 № 10/4  

«О размещении нестационарных торговых объектов на территории Одинцовского 

муниципального района Московской области и о признании утратившими силу 

решений Совета депутатов Одинцовского муниципального района от 02.03.2006 

№ 19/6 и от 28.04.2009 № 33/32 и от 12.03.2013 № 3/22» (вместе с «Порядком 

разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Одинцовского муниципального района Московской области», 

«Порядком организации и проведения конкурса на право размещения 

нестационарных торговых объектов», «Положением о проведении открытого 

аукциона на право размещения нестационарного торгового объекта на территории 

Одинцовского муниципального района», «Порядком эксплуатации, прекращения 

права на размещение и демонтаж специализированных нестационарных торговых 

объектов на территории Одинцовского муниципального района», «Положением о 

Межведомственной комиссии по выявлению и демонтажу незаконно 

размещенных специализированных нестационарных торговых объектов на 

территории Одинцовского муниципального района Московской области», 

«Методикой № 1 расчета цены предмета конкурса на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Одинцовского 

муниципального района Московской области», «Методикой № 2 определения 

размера платы по договору на размещение нестационарных торговых объектов на 

территории Одинцовского муниципального района Московской области»). 

4.  Опубликовать настоящее решение в официальных средствах 

массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и 

разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской 

области в сети «Интернет». 

  



 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа 

Кондрацкого П.В. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа   А.Р. Иванов 

 
 


